20) Ravennae. Indictam imperatoris Dec. 971, unde haec hausit Hugo, ex Reg. Farf. 426 habent Muratori SS. II^o. 475. Fantuzzi V, 246. De Inga tamen nil ibi habetur.

Quae in Sabina et in ducatu Spoletano erant et in Tuscia de ipsius rebus, tenuit Iohannes abbas, et quae in marchia, Adam ipse. Ecce iterum coepit distrahi, ut cuncti qui supersunt sciunt; ideo non est necesse scribere. Hoc perduravit usque ad adventum tertiū Ottonis. 994. Iam vero predictus Adam episcopus erat ordinatus Asculanensis ecclesiae, sed adhuc sortem predicti monasterii tenebat. Cui tulit ea predictus imperator, et Iohanni abbati restituit. Mai. 28. Qui abbatia restaurata, uno supervixit anno; defunctus vero ac sepultus est in monasterio sanctae Victoriae in Matenano monte. 997 med.

15. Cui successit in regimine ALBERICVS eiusdem monasterii prepositus, qui non vixit nisi sex menses, mortuus et sepultus est in oratorio sancti Michaelis iuxta predictam civitatem Reatinam, in sepulcro Camponis predicti.

16. Illo mortuo, veni ego peccator HUGO, non ut legitimus sed ut abortivus, ut apostolus ait, qui et indigne regimen tenet, ut omnes sciunt. Unde vos seniores obsecro mihi iubentes, atque cunctos haec legentes, ut Domino in communi supplicetis, quatinus concedat mihi sua miseratione ad meliora convalescere quam nequissimi suprascripti; et potestatibus quae auditurae sunt det voluntatem istum recuperandi locum, ut vos vestrique successores quietem hic habere possitis Deo serviendi. Inter haec mecum vos admoneo, dilecti fratres et conservi, ut divina clementia cooperante patronaque nostra gloriosissima virgine Maria intercedente, bonum quod nostris temporibus divina pietas in hoc renovare dignata est loco, nostris quod absit culpa, et negligentis non minuatur, sed potius augeatur Christo donante. Hoc dico, non ut meis meritis in nullo confidam, quia in omnibus segnis invenior et fragilis mea faciente miseria; sed Dei largitate vestraque caritate confessus fidenter assero, ut si perseverantiam habueritis in hoc quem inceptum habetis ordine, in isto seculo prospera vobis omnia provenient, et in futurum eternam possidebitis beatitudinem, sicut scriptum est: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*; et item: *Non inchoantibus premium permittitur, sed perseverantibus datur*. Tunc enim placet Deo conversio nostra, quando bonum quod inchoamus, perseveranti fine complemus; ideoque Christi memoriam imploremus, ut nobis constantiam ipse donare dignetur, quatenus illi devote serviamus et nostrum propositum inviolabilem custodiamus; quem in nullo melius custodire poterimus, quam si mandata eius compleantur. Itemque idem ipse: *Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iustitiam in omni tempore*. Salomon quoque ait: *Omni tempore sint vestimenta tua candida*. His et aliis testimoniis roborati, dilectissimi, sic per viam preceptorum Dei studeamus currere, illud nobis proveniet, quod apostolus de se confisus Dei virtutem aiebat: *Ego etiam sic curro non quasi in incertum*. Ideoque currere nos non pigeat per viam iustificationum Dei; petere non desinamus eius auxilium, cum certa teneamus eius promissa quibus pollicitus est dicens: *Petite et accipietis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis*. Inter haec notandum est, quod multi stulti nostri ordinis fratres, dum ab aliquo eis proferuntur antiqua sanctorum patrum exempla, respondent et dicunt: *Non possumus illos sequi, quoniam illi fuerunt sancti, nos peccatores, illi perfecti, nos imperfecti*, non intelligentes quod usque in finem mundi non deerunt iusti, qui Deo ita accepti erunt, ut sancti vocentur, sicut in apocalypsi legitur responsum etiam illis qui clamabant sanctis: *Adhuc sustinete modicum tempus, donec implentur numerus fratrum vestrorum*; qui si completus esset, mundi iam finis factus fuisset; qui statim ut complebitur, mundus finietur. Ideoque nullus nostrorum diffidat, nullus tepescat, quia omnes qui digni sunt regnum celeste introire, sancti erunt sine fine, ut Dominus dicit: *Sancti estote, quia ego sanctus sum*, et: *Mea membra estote, si ascendere vultis in caelum*. Quapropter dilectissimi satagamus quancocius eius precepta et patris nostri Benedicti adimplere, sicut tempore consecrationis nostri monacatus promisimus; quia ipse sanctus Pater in ultimo capitulo suae regulae ex Dei largitate suaque in ipso suspensa aviditate ita observatoribus suae proposuit legis pollicens dicit: *Facientibus haec regna patebunt aeterna*. Amen. Deo gratias.

Incipit exceptio brevis relationum domni Hugonis abbatis, quas de huius monasterii diminutione edere curavit.

Iterum iterumque compellor a spiritualibus senioribus, precipueque a miseria quam

a) aberse ap.

21) privilegio dato 8. Kal. Ian. Sabina in curte S. Gothuli. Haec est ultima Iohannis abbatis mentio. Alberici una tantum charta extat in Registro n. 449, indicata Sept. 997.

lugiter patimur, aliquid disserere adhuc de nostri monasterii diminutione. De illa enim quae antiquitus contigit, in quantum largitus est Deus, illis parere non distuli, et nunc de ista quae noviter pululavit, ipso optulante priori opusculo inserere non differam. Verumtamen prius mecum vos admonere fratres, ut in nullo pro hoc titubetis, neque taedio quod abiit defecti
Modi. 27, 8. a bono incepto proposito declinetis, sed illud quod scriptura dicit prae oculis habeatis: *Vasa s*
Isa. 1, 2. *figuli probat fornax, et hominem tutum temptatio*, itemque Iacobus apostolus: *Omne gaudium existimate fratres, cum in varias temptationes incideritis*. Volo etiam vos absque ulla ambiguitate credere, quia ille qui dispersa ut nuper audistis huius monasterii a pessimis paganis redintegrare dignatus est ad statum quem cernitis, bene poterit congregata custodire a pravorum christianorum insidiis. Tamen si non egerit, quod abiit, culpis facientibus nostris, 10 non miremur, cum sciamus scriptum: *Aecclesia Dei crevit et decrevit*. Ipse enim creator caeli et terrae, quamvis omnia gubernet suo potentatu, tamen prae cunctis aliis locis Hierusalem dilexit, de qua psalmographus dicit: *Deus autem rex noster ante secula operatus est salutem in medio terrae*. Ipsa quippe est umbilicus totius orbis et caput terrae repromissionis; de ipsa elegit patriarchas prophetas apostolos evangelistas, et quod maius est omnibus, 15 ipsam honoravit sua sancta nativitate, morte ac resurrectione, ut eius sepulcrum usque hodie testatur. Ascensione etiam et adventu sancti Spiritus eandem nichilominus illustravit. Et cum tantum eam dilexerit, dum tempus venit eius consummationis, peccatis habitantium in ea facientibus funditus permisit everti. Nullus etenim locus desolatur, nisi ob malitiam in eo habitantium. In hoc denique cognoscere possumus, quod Deus amplius diligit aeterna quam 20 temporalia, magisque curam gerat de salute animarum quam de caducis et transitoriis rebus, cum infernum penetrasse dicatur propter salutem animarum ibidem degentium. Inferno enim expoliato, cunctos inde iustos abstraxit et omnes peccatores reliquit. Idcirco autem fratres haec dico, ut in quantum valemus Dei exempla sequamur, et non tantum de damno secularium doleamus rerum, quantum de perditione animarum. Quapropter recurramus ad Christi auxilia, si eius sequi volumus vestigia. Haec itaque praelibasse sufficiant; tandem veniamus ad causam.

995. Iohannes igitur papa qui appellatus est maior, ingressus papaticum satis exaltavit quandam nepotem suum nomine Benedictum, deditque ei Theoderandam uxorem astis nobilem, filiam Crescentii qui vocabatur a caballo marmoreo; et comitatum Sabinensem dedit ei et 30 plures alios. Qui veniens Sabinis, habitare coepit in castello Arci. Tunc temporis Iohannes abbas noster antecessor gubernabat hoc monasterium, ut multi sciunt secularibus actibus deditus; cui prefata Theoderanda de cibariis et deliciis diversis familiariter serviebat, et per se suasque fideles frequenter loqui satagebat. Abbas autem tenebat tunc castrum Tribuci, cum Martino Riconis et eius filiis aliisque consortibus. Roccam vero desursum tenebat ad 35 suam manum abbas, et quae deorsum est, tenebant ipsi, sicut a prioribus adquisierant abbatibus. Quotiens abbas proficisceretur longius, suam partem illis relinquebat ad custodiendum, et recipiebat, cum reverteretur. Ipsi autem erant valde asperrimi et in diversis malis nequissimi, ideoque viatores sepe depredabantur, et eundem abbatem dedecorantes contristabantur. Qua commotus mestitia contra eos, suavisque veneratione et obsequio prefati 40 comitis, eiusque coniugis, sperans etiam unum ornamentum missae officii sibi promissum accipere ab eis, fecit illis scriptum quod Romani dicunt tertium genus, de predicto castello Tribuco solummodo, nullo sciente preter Luponem monachum et Ursum comitem unicum qui de Malepassia dicebatur. Sed cum nollent ipsi dare ut promiserant ornamentum missale, quod ut fertur mirabile erat valde, pretii triginta librarum, quia fuerat papae Iohannis avunculi 45 eiusdem comitis; nec ipse abbas idem scriptum corroborare voluit. Tunc ipse comes cum sua uxore coepit callide moliri, ut illud acquireret castellum, quia per vim nequiverant, eo quod qui tenebant, feroces et nimis astuti erant. Fecit itaque cum eis sacramenta, qualia ipsi quaesierunt, eosque ad castellum Arcis ubi habitabat venire fecerunt. Quorum prudentiores duodecim capientes, in ima carceris miserunt et vinculis ferreis religaverunt, aliosque 50 triginta ut fertur acceptis pecuniis dimiserunt. In qua captione acquisivit predictus comes cum sua uxore a filiis Lotharii scriptum de curte sancti Gethulii, cui Adam abbas concesserat pro stupro ubi illum apprehendit; et a filiis Gregorii diaconi de castello Tribuco, et ab aliis ibi captis, qui ab hoc monasterio scripta habebant. Quod factum lex omnino interdicat, quia terram censualem nullus potest sine sui licentia patroni alicui dare. Illi autem qui remanserant in Tribuco, adiutorio cuiusdam Senioricti propinqui sui suffulti, filii Arduini, per 55

unum annum duraverunt. Post haec vero accepta pecunia, praefatus Seniorictus dedit ipsam castellum predicto comiti eiusque coniugi. Quo ingressi, cuncta vicinia nostrique monasterii predia et sancti Andreae atque Romanorum sibi subingarunt. Quae omnia non sine causa a Deo permixta sunt; dicit enim scriptura: *Omnia qui se exaltat, humiliabitur*. Quae
 5 audiant divastatores ecclesiarum et persecutores pauperum, et custodiant se a depredationibus eorum, quia Deus advocatus est et defensor illorum. Predia vero quae a supra scripto comite a nostro abstracta sunt monasterio, haec sunt: curtis sancti Gethulii, quam duces Spoleteni Faroaldus eiusque successor, dato concambio episcopatu Restino cuius proprietates fuerat, nostro monasterio contulerant temporibus domini Thomae. Fundum Serranum in
 10 integrum, quod Milo et Domnella diacona huic monasterio concesserunt. Fundum Canali. Fundum Verruculae. Fundum Cutri.

Predicti autem comitis Benedicti fuerunt filii Iohannes et Crescentius; ex quibus Iohannes quodam anno in vigilia sanctae Mariae voti causa per suum missum mandans duodecim solidos fecit ponere super altare ipsius, quos sacristanus assumpit et inter alia vota reposuit,
 15 nichil interrogans. Alia autem die mandavit dicens: *Dicite abbati, ut solidos duos faciat mihi reddere, quia non debui nisi decem pro pensione dare*. Hoc ingenio fraudulento ab hoc monasterio ablata sunt praefata loca usque ad nostrum ingressum. Ipso denique anno interfectus est Crescentius comes iussu Ottonis imperatoris et Gregorii papae, ut audistis, qui
 20 nimis districte placita infra Romam exercebant. Quorum territus pavore praefatus comes quaesivit nobis pactum, imperatore ac papa scientibus, et refutavit medietatem predictae curtis et ecclesiam sancti Gethulii cum duobus casalibus, unde brevem testatam habemus²²; et ego
 25 rogavi illi tertium genus de alia medietate cum castello Tribuco. Quo facto Romae, prelibatus Crescentius venit illuc levitatis causa. Quem imperator et papa capientes, iusserunt patri eius, ut redderet Cerem illis quibus abstulerat, quorum fuit. Tunc in presentia eorum promisit se facturum; et ingressus de Roma, fugit illo. Quo viso imperator ac papa, nimis irati post eum properarunt, et papa secum me ire precepit, dicens mihi: *Veni mecum ad Cere, eo pacto, ut si comes Benedictus reddiderit mihi ipsam civitatem, recipiat filium, et stet finis inter vos; sin autem, filium eius suspendi faciam ipso vidente, et tibi restituam Tribucum*. Et tunc cum ad furcam duceretur ligatis post tergum manibus oculisque panniculo strictis, videns talia pater, reddidit civitatem et liberavit filium. Eo die Romam reversi sumus. Et cum die sequenti Sabinis venissemus, manibus nostris firmavimus tertium genus, et nostros direximus ad eum legatos, ut acciperet illud praefatus comes et appare ab illo firmatum nobis mandaret. Sed facere noluit. Quapropter ab omnibus legem scientibus non ignoratur, quoniam nunquam stat tertium genus legaliter sine appare. Verumtamen in supra scripto pacto
 35 praefatus comes nobiscum stetit, donec advixit, et nullam molestiam de predicta curte nobis fecit; licet vellet, non audebat, quia in regno imperator erat.

Mortuo vero ipso imperatore, Iohannes Crescentii filius ordinatus est patricius; qui Iohannem et Crescentium filios predicti comitis uti dilectos consanguineos amare cepit. Completis vero post haec duobus annis, Crescentius supra scriptus abstulit nobis turpiter eandem curtem, nec est recordatus anathema quod pater eius fecerat ex corde, si umquam suus haeres a nostro monasterio abstrahere vellet. Post hoc nobis nostrisque hominibus multa inferentes mala ipse ac frater eius Iohannes, de campo sancti Benedicti tulerunt casales tres. Castellum quoque Buccinianum supra scriptus Crescentius furatus est nobis, de quo tenebamus partem tertiam et alias duas nostri libellarii. Cuncta etiam ultra Farfam redegit dominio suo, etiam nostros molendinarios. Castellum vero Buccinianum delegavit quondam huic monasterio per cartam una matrona nomine Theoderanda, filia Gratiani consulis Romani, pro anima mariti sui Ingebaldi Francigenae, tempore Alberici Romanorum principis, qui dederat ei Sabinensem comitatum. Quod castellum Campo abbas genero suo Azoni Iudeo postea dedit; Modo vero dicunt adversarii nostri, quod sit de curte sancti Petri, illi proxima
 45 quae Sala vocatur. Ad quod refellendum acquisivi antiquum privilegium a quodam factum papa cuidam nobili Romano de ipsa Sala, quod dat Buccinianum Affinem et Latus ad ipsam curtem. Si vero dominus Crescentius illud sciebat esse sancti Petri, ut modo dicunt, cur de illo cartam acquisivit ab Adam nostro libellario, filio perditu Azonis Iudei, videntibus cunctis Buccinianensibus?

Interea contentio alia orta est nobis in Marchia, pro qua me oportuit ire ultra montem
 22) in Reg. Farf. n. 461. unde edidit Galetti Gabii p. 115.

1007. ad Heinrichum regem; ubi cooperante Deo rege omnino placato, occulte illi refutavi istam
abbatiam pro peccato quod omnes scitis. Qui multum rogavit me, ut usque ad suum huc
adventum illum prestolarer, quem ipso dicebat anno esse. Expectavi autem illo et altero
1009. et usque in tertium annum; quo minime veniente, dimisi illum. Vos autem elegistis dominum
Guidonem, quem Iohannes patricius et Rainerius gratis fecerunt consecrare a papa Iohanne,
1012. pro nostro amore. Patricio quoque mortuo, ordinatus est dominus Benedictus bonae memo-
riae papa, qui contrarius extitit filius Benedicti comitis. Ablata itaque sunt ab eis omnia
castella eorum praeter Tribucum et Buccinianum; Iohannes etiam frater Crescentii obsideba-
tur in turribus Penestrini montis. Tunc in sollemnitate sancti Petri venit ad nos supra scriptus
1014. Crescentius, et dixit, revelatum fuisse cuidam servo Dei, quod suus frater Iohannes non eva-
deret nisi per orationem monachorum Sanctae Mariae. Deinde vos caritatem fecistis in illis,
et triduo ieiunastis. Unde predictus papa contra vos iratus est. Post haec vero erutur frater
Aug. 15. eius ab illa obsessione, prout Deo placuit. Tunc venit Crescentius in assumptione sanctae
Mariae, et renuntiavit medietatem ipsius curtis, ut voverat, et misit fratri suo, ut et ipse con-
firmaret. Sed displicuit illi hoc, et iratus dixit: *Quoquo pacto ego teneam terram alicuius
aecclesiae per triginta annos absque pensionis redditione, mea postea erit proprietatis. Hoc enim
nos et pater noster factum habemus de illa curte.* Tandem vero rogatu Grimualdi presbiteri
ipse et uxor eius Ita confirmaverunt eandem refutationem; postea autem Crescentius firma-
vit ipsam brevem refutationis et dedit predicto abbati Guidoni²³; et ipse abbas firmavit ter-
tium genus de alia medietate cum castello et dedit illi; et taliter fecimus finem. In quo me
minime subscripsi, quia de alio existens monasterio, Sanctae Mariae monachus non fui, et
dimissa abbatia extraneus factus sum.

1014. In hoc stetimus, usque dum imperator venit et coronatus est. Cui obvius fui Papiam;
Jan. cumque venissemus Ravennae, imperator cum omnibus cogere me coepit, et maxime prae-
cunctis dominus Odilo abbas, ut reciperem abbatiam. Sed non acquievi usque Romam ad
sinodum. Predictus autem imperator ex quo Ravennam venit, precepit cunctis abbatibus e-
piscopis, ut scriberent res perditas suarum aecclesiarum, qualiter et quando perdidissent vel
24 a quibus detinerentur. Quod et ego feci²⁴. Deinde venimus ante presentiam imperatoris et
Febr. papae coram iudicibus Romanis, et enarravi omnia, qualiter scripta sunt hic. Inter alia vero
protuli, quod a nullo abbate haberent scriptum de predicto castello, nisi ab ipso Guidone, 30
qui donum ab imperatore non habuit nec preceptum. Tunc ab imperatore iudices interro-
gati, uno ore dixerunt: *Episcopus aut abbas qui pertinet palatio imperiali vel pontificali, nullo
modo valet facere scriptum, nisi prius ab ipsis donum acquirat.* Deinde dixit imperator: *Domne
papa, date mihi vestros milites, qui cum meis vadant, ut capiant mei monasterii castella.* Subito
autem orta est aeditio inter Romanos et Teutonicos, quae die sequenti sedatur. Timebat vero 35
predictus Iohannes, ne a papa caperetur consensu imperatoris, quia mentitus fuerat de Pene-
strino monte; nolens illum reddere sicut promiserat. Et suasi imperatori, ut ad locum secu-
rum sineret illum abire. Qui reverti permisit eum, tali tenore, ut die tertia rediret ipse aut
eius frater, et legem aut convenientiam faceret. Sed die tertio ut promiserat non est rever-
sus. Tunc consensu predicti papae et cunctorum iudicum consilio reinvestivit me imperator 40
de ambobus predictis castellis cum suis pertinentiis, et commendavit me in manu papae in
sua fide, ut si animam suam diligeret, mihi restitueret. Quod strenue postmodum complevit
ipse venerabilissimus papa. Interea triginta diebus fecimus indutias, nec super ipsa venimus
castella, quia finem facere cum eis volebam libentissime. Ipsi autem subdola fraude prius
promiserunt, et postmodum respuentes, etiam terribiles minas nobis intulerunt, quia ausi 45
fuimus super eos imperatori reclamare. Timore autem perculti, uti inermes monachi, feci-
mus tandem venire super eos predictum seniore. Illis denique qui erant intus per viginti
dies et eo amplius arefactis pre nimia aquae siccitate ablatae, quadam die inundatio pluviae
erupit ex omnibus partibus ipsius castelli, ita ut rivuli essent turbidi. Tunc ceperunt vascula
et pannos extra mansiones ordinare, ut aquis replerentur; sed tantum non pluit infra ipsum
castellum, ut aliquod minimum vas impleri posset. Hoc illi videntes pavidi, Dei cognoscent-
es virtutem, sequenti die in manibus domni papae etiam ipse Crescentius et omnes se tradi-
derunt et castellum ei reddiderunt. Statimque dominus papa sanctae Mariae et mihi restituit
cum omnibus qui intus erant, et rediit Romam. Post aliquantos autem dies venit iterum

23) in Reg. Farf. n. 861, unde edidit Galetti Gabii p. 119.

24) in Chron. Farf. apud Murat. II^o, 447. 55

Sabinis prope Tribucum, in quo predictus Iohannes adhuc sedebat, cum iudicibus tantum et paucis hominibus, et mandavit ei familiariter, ut aut ipsum castellum quod iniuste tenebat, sanctae Mariae redderet sicut imperator preceperat, aut necum staret ad legem. Et si eius presentiam timeret, usque ad carbonariam ipsius castelli exiens in sua virtute staret, et ibi cum iudicibus et paucis abis inter nos fieret lex; quoniam nolebat ei absque iudicio tollere. Sed hoc ille omnino renuit. Triduo autem ibi stetimus, et cottidie illi nuntios misit, sed nullo modo legem facere voluit. Deinde per iudicium ipsorum iudicium reinvestivi me de ipso castello ac fecit breve testatum²⁵, et reversus est Romam. Completo vero anno rediit as illuc, et reacquisivit illud castellum ac reddidit sanctae Mariae, sicut domino Deo placuit et predictus imperator rogavit, et ipse dominus papa complevit. Postea autem dominus papa finem cum eis fecit absque nobis, non tamen cum bona voluntate, ut sciunt plurimi. Quod ut audivimus, consensu ac consilio Piligrini archiepiscopi et cancellarii predicti imperatoris iunximus nos cum Oddone et Crescentio filiis Octaviani, et dedimus eis sortem de ipso Tribuco eiusque pertinentiis, ut nos ab ipsis defenderent, nullo alio accepto pretio, quod usque hodie faciunt per divinum auxilium; sicuti postea imperatori intimavimus, audiente eodem papa et Oddone, quando nos interrogavit. Tunc dominus imperator voluit inter nos et ipsos Iohannem et Crescentium legem facere; quam ipsi noluerunt.

Incipit querimonium domni Hugonis abbatis ad imperatorem de castro Tribuco et Bucciniano.

Domne senior, intelligite diligenter contentionem quae est inter monasterium sanctae Mariae dominae nostrae, quod vestrum proprium est secundum seculi dispositionem, et filios comitis Benedicti, videlicet Iohannem et Crescentium, et accommodate aures ad haec examinandum, pro redemptione animae vestrae et amore ipsius genitricis, necnon et pro dilectione fratrum inibi degentium, qui cottidie pro statu vestri regni Deum rogare non negligunt. Teste Deo, in nullo mentiar. Illud quod ab aliis audivi, qui ante me fuerunt in ipso loco, ego non affirmo; sed illi qui adhuc vivi sunt de illis fratribus, certificabunt ita esse, si iubetis. Dicunt enim, quod noster antecessor abbas nomine Iohannes fecisset de uno nostro castello quod Tribucus vocatur, scriptum quod Romani tertio generum vocant, Benedicto comiti patri istorum predictorum de castello solummodo, sed non de pertinentia quae curtis sancti Gethulii vocatur; sed non eum corroborasse sua manu et monachorum atque tertium, eo quod dicunt ei promississe dare unum ornamentum missae pretii librarum triginta, quod sui atavi Iohannis papae fuisse referunt. Quo minime dato, supradictum scriptum affirmant remansisse intestatum. Tamen ipsa occasione invasit predictum castellum cum tota pertinentia malo ingenio ac pessima fraude; quod onerosum fuit hic scribere; tamen ore dicimus si iubetis. Appare de illo scripto, ut lex precipit, non fecit, pensionem nunquam persolvit. Hac iustitia et rectitudine tenuit eum usque ad nostrum tempus. Me ordinato a seniore nostro tertio Ottone, Crescentioque occiso, cepit predictus imperator potestative legem facere infra Romam. Qua de causa predictus comes pavore ductus, coepit me rogare et fratres, ne super eum reclamationem faceremus. Quid multa? Fecimus talem finem inter nos. Ipse refutavit nobis medietatem predictae curtis absque ecclesia sancti Gethulii, quam reddidit nobis cum duobus casalibus pro castello; et ego cum monachis feci ei tertio generum de ipso castello Tribuco cum medietate ipsius curtis, excepta predicta ecclesia cum casalibus illis. Firmato tertio genere a me et monachis ac testibus, mandavimus illi simul cum appare, ut ipse firmaret appare et nobis daret, et ipse teneret tertio generum, sicut rectum est. Quod ipse facere noluit, eo quod putabat in proprium sibi vindicare; sicut Iohannes filius eius qui nunc superest, mihi postea dixit; ideo nolebat appare inde apud nos esse, ut securus ipse possideret. Nostri vero reduxerunt secum tertio generum et apparum, quod ipse nunquam requisivit. Tamen nos tenuimus ipsam sortem cum ecclesia quam nobis reddidit, usque dum ipse vixit, et post mortem eius usque ad annos quattuor. Postea tulerunt nobis isti sui filii turpiter, et adbeneficiaverunt de illa duos nostros milites quos nobis tulerunt. Insuper invaserunt alias nostras res quas nunquam antea tenuerunt; necnon et castellum Buccinianum, quod prope nostrum monasterium in uno miliario stat, quod nunquam hactenus tenuerunt, nobis noctu furati sunt ac nostris libellariis, qui a nobis tenebant, et ceperunt possidere sibi. Post haec

25) in Reg. n. 524 et in Chron. p. 518 ed. Murat.

ego renuntiavi abbatiam, qualiter multi sciunt, et electus est ibi unus noster nutricius monachus a fratribus ipsius loci, et a papa consecratus; sed ab imperatore, cuius monasterium est, donum et preceptum minime consecutus est. Cum quo postea renovaverunt pactum predicti filii Benedicti comitis, quod mecum frugerunt. Renuntiaverunt et ipse sicut et pater illorum medietatem predictae curtis cum iam dicta ecclesia et casalibus, et abbas ipsi fecit eis scriptum tertio generum de castello cum alia medietate curtis predictae; unde postea habuimus conflictum ego et Iohannes ante presentiam senioris nostri Heinrichi, de quo interrogavit idem senior iudices qui aderant plures Romanos et Langobardos, utrum illud scriptum legaliter stare posset, quod ille abba fecit, qui donum et preceptum ab ipso non habet; quia nostrum monasterium regale est, ut omnes sciunt. Ad hoc cuncti unanimiter dixerunt iudices, quod nulla ratione stare posset. Haec de Tribuco acta sunt Rome in placito.

De Bucciniano vero dixit tunc Iohannes, quod nihil illi pertineret, sed Crescentio fratri suo. Tunc dedit ei senior noster indutias, et permisit eum redire ad Tribucum, ubi erat frater suus, eo pacto, ut aut ipse aut suus frater Romam rediret, nobiscum finem facturi de predictis castellis aut per convenientiam aut per legem. Sed neuter illorum ad terminum est reversus. Predictus senior noster cum consilio domni Benedicti papae et iudicio iudicum reinvestivit nos de predictis castellis, et commisit inter Deum et predictum papam, ut si animam suam diligeret, nobis ipsa reacquireret. Post totum hoc volui dare Crescentio de solo Bucciniano centum septuaginta libras, si mihi redderet, et de Tribuco assecurare, ut numquam fuisset in facto aut consilio, ut illud perderet. Quod nullo modo voluerunt. Deinde venit predictus papa super eos, et ita divina dispensatio ordinavit, ut unum caperetur siti, aliud fame. Deinde nobis restituta sunt. Sed de Bucciniano per legem definitum est, ut vobis ostendam, antequam illi proicerentur de castello Tribuco. Tribucum vero tenemus per imperialem predictam investituram et predicti domni papae; utraque vero iam per annos duodecim. Quando vero de exilio redierunt, similiter volui eos de Tribuco assecurare, ut supra dixi, si illi de Bucciniano quod nichil eis pertinet me similiter facerent. Quod respuerunt omnino. Postea vero dominus papa praedictus fecit cum eis finem absque me, non sua tamen sponte, ut plurimi sciunt, sed coacte constrictus a filiis Rainerii et peditibus, et fecit eis iurare Romanum fratrem suum, quomodo proprium est, et Gregorium nepotem suum, quod eis redderet predicta nostra castella, et adiuveret eos ad tenere contra omnes homines. Ego autem hoc audito timore percussus, cum consilio tamen domni Piligrimi qui cancellarius adhuc erat et tunc aderat, dedi filiis Octaviani Oddoni et Crescentio medietatem de praedicto Tribuco cum sua pertinentia, eo pacto, ut nos defenderent et monasterium ab illis cum ipsis castellis. Quod et factum habent usque hodie Christo favente. Quod si hoc non fecissemus, procul dubio hic in manibus illorum incidere, et non solum castella, sed etiam nostrum monasterium perderemus et forsitan vitam amitteremus. Talis erat illorum insidia super nos, et precipue, quia adiutorium domni papae habebant, ut supra diximus. Post hec venit senior noster Heinrichus, quando Troiam acquisivit; cui intimavimus cuncta per ordinem. Illi vero non displicuit, sed et complacuit; atque voluit et iussit lex fieri inter nos et illos. Quod illi facere noluerunt. Nos investitos et tenemus adhuc Deo favente. Modo, venerande senior, humotenus vos obsecramus, ut accepta Deo favente imperiali corona, quia ante quietem non habebitis hoc perficiendi, iubete fieri lex, quatinus illorum fidelitatem hac occasione non perdatis, et de nobis in peccatum non cadatis, quia in nullo melius ab utraque parte custodiri poteritis Christo adjuvante, quam si per legem habeat illa castella qui habere debet, utrum sancta Maria an illi. Unum pro certo scitote, quia neque isti neque pater illorum unquam pensionem de illa curte cum castello dederunt, sed quasi propriam hereditatem tenuerunt, sed etiam iste Crescentius suus filius isti uxori quam modo habet, medietatem ipsius curtis et castelli in dote dedit. Similiter de castello Bucciniano nichilominus fecit.

ORDO FARFENSIS.

Cluniacensis religio quum sub Odilone abbate per totum occidentem celebraretur, Iohannes monachus cuiusdam coenobii beatae Mariae in Apulia tunc

a) spatium unius vocis relictum in leg.

sub abbate Iosepho consistentis eo profectus, Cluniacense consuetudines in usum monasterii sui libris duobus collegit, quod opus *Librum tramitis* intulavit. Hunc Iohannis librum Hugo Farfensis abbas, qui eodem tempore monasterium suum reformarat, Farfensium usibus adaptavit, auxit et quantum opus erat etiam mutavit; cui prologus quoque praefixus fuit sive sub ipso Hugone sive post eius mortem; nam et Henrici II et Conradi regis et Hugonis abbatis obitus in formulis versus finem libri secundi scribitur; sed ante a. 1048, quum Odilo Cluniacensis adhuc inter vivos citetur. Codices extant duo: alter olim Farfensis, iam Vaticanus 6808. mbr. saec. XI. cui postmodum assuti sunt canones alia manu in membrana diversa exarati. Alter Sancti Pauli in via Ostiensi mbr. oct. saec. XI ex. quem mihi D. Angelus Pescetelli abbas et indicavit et gratissime communicavit, primo ultimoque quaternione iam caret; exceptus videtur ex ipso Farfensi, at omisit versus in fronte libri secundi et integram descriptionem officinarum monasterii Farfensis, quippe quae monachis Sancti Pauli nullius utilitatis erat; omisit etiam catalogum librorum singulis monachis distributorum, qui in Farfensi in rasura scriptus habetur alia manu; et hic enim ad solum Farfense monasterium spectabat. Edidit ex codice Farfensi prologum Mabillon in Annalibus qui et reliqua in eodem codice describenda curaverat. Ex quo apographo integrum opus editum fuit in libro: *Vetus disciplina monastica, opera congregationis Sanblasianae. Parisiis 1726. 4. Nos ea tantum quae ad historiam Farfensem spectant inde excerpta proponimus ex ipso codice Farfensi.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti incipit perfectus usus sive ordo ad ornandam ecclesiam catholicam necnon ad conservandam regularis tramitis normam in coenobio beatae Mariae semper virginis in agro Acutiano comptam.

Incipit prologus regularis de libro tramitis. Dum per universam Italianam Christi precepta anullarentur et velut in fastidio versarentur, diabolice suggestiones ceperunt augmentari et opere compleri, ita ut etiam in sacris constituti ordinibus, sicut mos laicorum est, uxores acciperent, et sine aliqua difficultate heresim exercerent simoniacam. Celestis tunc clementia favente regis, qui pretioso olim mundi suo redemit cruore, suscitatus est quidam decore splendidus monachico, Romualdus nomine, qui normam priscoe iustitiae in sexu renovavit utroque et ordine. Cuius exempla imitatus venerabilis Hugo renovavit prisca sanctorum patrum eximii Benedicti clarissimi et luculenti patris in coenobio beatae Mariae semper virginis in loco qui dicitur Acutianus, ubi destructus erat nimis omnis ordo et compositio monachorum, illorum ulnis imponens usum Cluniaci coenobii in Gallia aedificati ac per totum orbem cuncta ultra monasteria regulari tramite pollentis ipso tempore. Insonante etenim longe lateque fama praelibati coenobii, necnon et predictorum patrum, Romualdi scilicet et domni Hugonis abbatis benignissimi, hi denique patres nimio zelo ferventes et inter se concordantes, dominus Romualdus in theoretica praeclarus effulsit necnon et in aedificatione multorum monasteriorum; pater vero Hugo sequipeda eius effectus in regali coenobio, in tantum ut ad Galliarum studia venerabilium coenobiorum Cluniacensium, ubi venerabilis pater Odilo velut lucerna radians adhuc fulget, multa de illorum consuetudine ad utilitatem fratrum illi commissis et in ovile Christi aggregatis imposuerit ad salutem animarum. Ex quibus unus valde inspiratus et accensus in fervore monastico ex discipulis domni Romualdi, nomine Iohannes, cum uno suo socio ad videndum et scribendum properavit apud eundem Cluniacensem coenobium; et ita exaravit in paginulis, ut oculus vidit, et in codicibus affixit posterisque legenda contradidit. Dominus vero Hugo pater per omnia imitator illorum effectus, haec et multa alia in suo antiquo coenobio advexit, ut ab illorum usu in nullo discreparet, cupiens adimplere quod in Actibus apostolorum legitur: „Multitudinis credentium erat Act 4, 32.

cor et anima una.⁴⁴ Quam consuetudinem si quis adimpleverit, in presenti exaltabitur vita, et post intra perhennem laetabitur pascuam. Et mavult operibus quam dictis adimpleri. Et sicut quis infra naviculam in medio arne fluminis positus superiora aggredi cupiens, nisi totis viribus certaverit, cito relabitur: ita haec consuetudo, si carnalibus quis assenserit desideris, in fastidium ei vertitur; si quis eam imitaverit et secutus fuerit, caeleste illi revelabitur archanum, et amabilis Deo et dulcis erit hominibus. Si vero perversus frerit et dereliquerit eam, relinquetur a Deo et odiosus erit in seculo, et si per multos creverit annos, tempore uno destruetur, unusque extraneus centum suorum persequetur, et duo fugabunt decem milia. Et non solum hoc predictum, sed et cuncta quae priores nostri bona tenere sancxerunt, si derelicta fuerint, non prosperabuntur, sed in arcum convertuntur perversum, 10 agentibus sanctis, quorum nomina sive reliquiae hic habentur. Facientibus et perseverantibus regnum pateat sempiternum. *Explicit prologus.*

Incipit praefatio. Summi moderatoris et pii favente religionis insigniti Christi timoris efficatio, dum male olita usquequaque sentina emergens efferbuerit, nostri olim sacrati institutio ordinis ita dumtaxat vix uspiam perfectae trames semitae inesse nequiret: commonitus 15 ipse Iohannes trans Alpium huiuscemodi discendi negotium finitima Cluniacum coenobiorum nobilissima expetiit gratia, atque quaecumque ibi probatae experientiae didicit, duplici hoc pro diffinitione ad purum contextuit, et ad honorem nostri Salvatoris intemerataeque eius piissime genitricis in monasterio suo sub religiosissimi abbatis Ioseph sanctorumque piissime monachorum Apuli catervae conspectui, quatinus salutis sit solatium presentibus, haedifica- 20 tioque profutura succedentibus in Christo Iesu domino nostro.

In ordinibus sanctorum coenobiorum threnos incipiant primi libri. Continet in se usus monachorum iste libellus

Incipit liber secundus in cotidianis diebus procurandum secundum regulam sancti Benedicti, in primis metrico dictus. Quisquis ad aeternum mavult conscendere Vivere cum 25 domino semper et esse suo.

De positione seu mensuratione officinarum. Ecclesiae longitudinis 140 pedes, altitudinis 43, fenestre vitreae 160. Capitulum vero 45 pedes longitudinis, latitudinis 34, ad orientem fenestre 3, contra septentrionem 3, contra occidentem 12 balcones, et per unumquemque afixe in eis duo columnae. Auditorium 30 pedes longitudinis. Camera vero 90 pedes longi- 30 tudinis. Dormitorium longitudinis 160 pedes, latitudinis 34, omnes vero fenestre vitreae quae in eo sunt 97, et omnes habent in altitudine staturam hominis, quantum se potest extendere ad summitatem digiti, latitudinis vero pedes duo et semissem unum; altitudinis murorum 23 pedes. Latrina 70 pedes longitudinis, latitudinis 23. Selle 45 in ipsa domo ordinatae sunt, et per unamquamque sellam aptata est fenestrula in muro altitudinis pedes duo, 35 latitudinis semissem unum, et super ipsas sellulas compositas strues lignorum, et super ipsas constructionem lignorum factae sunt fenestrae 17, altitudinis tres pedes, latitudinis pedem et semissem. Calefactorium 25 pedes latitudinis, longitudinis eademque mensuram. A ianua ecclesiae usque ad hostium calefactorii pedes 75. Refectorium longitudinis pedes 90, latitudinis 25, altitudinem murorum 23, fenestrae vitreae quae in eo sunt ex utraque parte 8, et 40 omnes habent altitudinis pedes 5, latitudinis 3. Coquina regularis 30 pedes longitudine, et latitudine 25. Coquina laicorum eademque mensura. Cellarii vero longitudo 70, latitudo 60 pedes. Aelemosynarum quippe cella pedes latitudinis 10, longitudinis 60 ad similitudinem latitudinem cellarii. Galilea longitudinis 65 pedes, et duae turrae sunt ipsius galileae in fronte constitutae, et subter ipsas atrium est, ubi laici stant, ut non impediunt processionem. 45 Ad porta meridiana usque ad portam aquilonariam pedes 280. Sacristiae pedes longitudinis 58 cum turre quae in capite eius constituta est. Oratorium sanctae Mariae longitudinis 45 pedes, latitudinis 20, murorum altitudinis 23 pedes. Prima cellula infirmorum latitudinem 27 pedes, longitudinem 23, cum lectis octo, et sellulis totidem in porticum iuxta murum ipsius cellulae deforis, et claustra predictae cellulae habet latitudinis pedes 12. Secunda cellula 50 similiter per omnia est coaptata. Tertia eodemque modo. Similiter etiam et quarta. Quinta sit minori, ubi conveniant infirmi ad lavandum pedes die sabbatorum, vel illi fratres qui exusti sunt, ad mutandum. Sexta cellula preparata sit, ubi famuli servientes illis lavent scutellulas et omnia utensilia. Iuxta galileam constructum debet esse palatium longitudinis 135

⁴⁴ sequentes versus totumque caput de pos. seu mens. offit. omisit P. quarens habeat verba in primis metrico dictus; inde 55 videtur ex ipso Farfensi excerptus esse

pedes, latitudinis 30, ad recipiendum omnes supervenientes homines, qui cum equitibus adventaverint monasterio. Ex una parte ipsius domus sint preparata 40 lecta et totidem pulvilli ex pallio, ubi requiescant viri tantum, cum latrinis 40. Ex alia namque parte ordinati sint lectuli 30, ubi comitissae vel aliae honestae mulieres pausent, cum latrinis 30, ubi solè ipse suas indigeries procurent. In medio autem ipsius palatii affixe sint mense, sicut refectioni tabulae, ubi edant tam viri quam mulieres. In festivitibus magnis sit ipsa domus adornata cum cortinis et palliis et bamcalibus in sedilibus ipsorum. In fronte ipsius sit alia domus longitudinis pedes 45, latitudinis 30; nam ipsius longitudo pertingant usque ad sacristiam, et ibi sedeant omnes sartores atque sutores; ad suendum quod camerarius eis precipit, et ut praeparata habgant ibi tabulam longitudinis 30 pedes, et alia tabula affixa sit cum ea; quarum latitudo ambarum tabularum habeat 7 pedes. Nam inter istam mansionem et sacristiam atque aecclesiam necnon et galileam sit cimiterium, ubi laici sepeliantur. Ad porta meridiana usque ad portam septentrionalem contra occidentem sit constructa domus longitudinis 280 pedes, latitudinis 25, et ibi constituantur stabule equorum per mansiunculas partitas, et desuper sit solarium, ubi famuli aedant atque dormiant, et mensas habeant ibi ordinatas longitudinis 80 pedes, latitudinis vero 4, et quotquot ex aventantibus non possunt reficere ad illam mansionem quam superius diximus, reficiant ad istam; et in capite istius mansionis sit locus apitatus, ubi conveniant omnes illi homines, qui absque equitibus deveniunt, et caritatem ex cibo atque potum, in quantum convenientia fuerit, ibi recipiant ab elemosynario fratre. Extra refectionem namque fratrum 60 pedum in capite latrinae sint criptae 12 et totidem dolii praeparati, ubi temporibus constitutis balnea fratribus praeparantur. Et post istam positionem construatur cella novitiorum, et sit angulata in quadrimodis, videlicet prima ubi meditent, in secunda reficiant, in tertia dormiant, in quarta latrina ex latere. Iusta istam sit depositam alia cella, ubi aurifices vel inclusores seu vitrei magistri conveniant ad faciendam ipsam artem. Inter criptas et cellas novitiorum atque aurificum habeant domum longitudinis 125 pedes, latitudinis vero 25, et eius longitudo perveniat usque ad pistrinum. Ipsum namque in longitudinem cum turre quae in capite eius constructa est, 70 pedes, latitudinis viginti.

Quomodo agendum sit de novitiis. Mox ut ipsi exierint de cella novitiorum

Ad regem deducendum. Cum auditus fuerit adventus regis in monasterium, tunc abbate vel priore annuente fratribus, si tempus non fuerit loquendi in claustrum, conveniant omnes in ecclesiam et vestiant se in cappis, etiam conversi et infantes induant se tunicis. Secretariis* preparent processionem, et tunc sonentur duo maiora signa, incipientibus ita ordinati pergere, sicut in his caracteribus demonstratur:

35	Crux	Turibulum	Candela	Candela	Candela
	Aqua	Crux	Textus	Textus	Textus
	Crux	Turibulum	Candela	Candela	Candela.

Conversi bini ac binis, tunc infantes cum magistris, deinde domnus abbas, et tunc alii fratres duo ac duo sicut priores, tamen cum silentio eant. Pervenientibus ad eum, tunc det ei aquam sanctam et osculetur textum et incensetur. Deinde inchoetur responsorium „Ecce mitto angelum meum“, et pulsent famuli omnia signa. In ecclesia tapetia sint duo ordinata, quorum unum sit ante altare sanctae crucis et alterum ante maius. Tunc abbas inchoet antiphonam vel responsorium quod velit quod conveniat. Quo expleto, dicat capitulum et has orationes: „Omnipotens sempiterna Deus qui caelestia simul et terrena moderaris“, alia: „Omnipotens sempiterna Deus, miserere famulo tuo“, et redeant in claustrum. Ad reginam eadem faciant, sed tamen ingredientibus in ecclesiam, hanc antiphonam decantent: „Cum sederit filius hominis.“

Ad episcopum deducendum. Ilico ut nuntiatus

Pro imperatore qui dignus fuerit ita scribatur. Tertio Idus Iulii depositio domni Heinrich imperatoris augusti, nostrae societatis et fraternitatis amici karissimi, officium fiat plenum, 1024 et duodecim pauperes reficiantur, iustitiaque detur per septem dies.

In martyrologio taliter scribendi sunt monachi vel amici. Obierunt Adalgarius Gerbertus nostrae congregationis monachus, et depositio domni Chonradi regis et Einrici ducis amicorum nostrorum. Ildinus nostrae congregationis monachus. Fulcherus nostrae

55 a) custos ecclesiae P. b) in P. cum ultimis factis intercederunt omnia quae sequuntur caput Qualiter est agendum mandatum ad pauperes quod cottidie efficitur.

congregationis monachus. Tetardus nostrae congregationis. *Ac capitulum sic pronuntiatur infans*: Depositio domni Choinrandi regis. Ildini, Fulcheri, Tetardi nostrae congregationis monachi. Adalgarii, Einrici ducis amicorum nostrorum, et aliam familiarium nostrorum. *Sequitur*: Obierunt rex Itatorum, Raynerius amicus noster; officium fiat plenum pro utrisque, iustitiaeque detur. *Et quandoque*: Obiit Deutberga comitissa fidelis nostra; iustitia detur. *Sin abbas, ita*: Depositio, vel obiit Hugo abbatis nostrae congregationis, atque Wido comitissa amici nostri; officium fiat plenum pro utrisque, et duodecim pauperes reficiantur. De officio pleno non debet pronuntiare in capitulo, sed in fronte libri huius nomini scripta ad recordationem. *De episcopis monachis vel archiepiscopis seu* — — apud Deum intervenite.

GREGORII CATINENSIS OPERA.

Dodo filius Iohannis et Susannae Berlegrarii filiae, nobilis miles de Castro Catino in Sabiis, ex Tederanda uxore duos filios genuit, Donadeum maiorem atque Gregorium a. 1062 natum. Uxore post a. 1064 defuncta, mox alteram duxit; castrum vero Catinense una cum reliquis suis possessionibus mense Maio 1067 monasterio Farfensi per venditionem concessit, annoque sequente filios etiam ibidem obtulit. Donadeus ipso anno defunctus est; Gregorius vero, iam puer sexennis habitu sancti Benedicti indutus atque a Beraldo I abbate paterna cura educatus, mox totum se devovit monasterii sui iuribus, possessionibus et libertatibus cognoscendis atque defendendis; cui studio omnem vitam omnesque quos composuit libros unice destinavit. Siquidem iam a. 1092 „terdenos transcendens plus minus annos,“ Berardo II abbati benefactoris sui successoris auctor fuit, ut omnes chartas privilegiaque omnia monasterii in unum volumen transcribi faceret, priusquam vel vetustate vel casu infelici interirent. Quod opus utilissimum Berardus per Iohannem grammaticum Gregorio mandavit exsequendum. Indefessi laboris fructus fuit liber a recentioribus Registrum, ab auctore Gemniographus seu Cleronomialis vocatus, qui a Franco-gallis rapacibus e monasterio Farfensi Parisios abductus, victae genti cum reliqua rapina undique congesta ablatus fuit, neque tamen Farfensibus redditus est, sed inter Vaticanos relatus n. 8487. Est formae maioris, intra a. 1092—1099 in paginis bipertitis calamo nitidissimo exaratus, manu mirum in modum constante ipsius Gregorii, qui ita incipit: IN CHRISTI DEI OMNIPOTENTIS NOMINE INCIPIT PROLOGUS DOMNI IOHANNIS GRAMMATICI SUPER HUIUS OPERA LIBRI. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ad honorem et laudem sanctae Dei genitricis semperque virginis Mariae, gloriosissimae dominae nostrae. Imperante domno Heinrico quarto Romanorum patricio et imperatore, ab incarnatione domini nostri Iesu Christi anno 1092, ind. 15, 13. Kal. Maias, divina inspirante gratia placuit domno Berardo reverentissimo abbati huius aeccliesiae Pharphensis, nobilissima gen e progenito Florentiae urbis, quatinus istius sacri coenobii universa privilegia et praecepta necnon et tomos et legales cartas, nimia vetustate iam pene consumpta, in unum volumen colligere eaque ad memoriam posteritatis studiosissime declarata, veracissime transcripta relinquere. Et hoc prudentissimo actum est consilio, ne forte quod saepissime iam evenisse novimus, aut custodum negligentia aut vetustate consumente nimia, predicta oblivioni traderentur praecepta, tomi, cartae et privilegia. Quae veraciter elucubrando, nichil eis omnino addidimus vel minus nec mutavimus; sed corruptis partibus rethorice emendatis, eo respectu quo scripta erant, ea legaliter transtulimus, per manus confratris nostri magnae sagacitatis GREGORII, Sabinensi comitatu oriundi in castro Catinensi, nobilissimis parentibus progeniti et nostrae aeccliesiae fere ab ipsa infantia lacte enutriti.

GREGORIUS SANCTAE SERVUS FAMULUSQUE MARIAE,
Regni perpetui vitam cupiens adipisci,
Eiusdem semper renovavit scripta beatae.

Gliscens post obitum famosum linquere votum.
 Optulit hunc genitor Donadeum quoque Dono,
 Restituens libras centenas ac nonagenas
 In templi fratres GEOTOKOC aede benigna,
 Ut caperent normae Phariensis praemia sacrae.
 Sic primus pastor Berardus monachal ambo.
 Coelum paulo post migravit in ordine maior
 Annos sexdenos post Christi mille vel octo.
 Tandem qui minimus frater Gregorius auctus,
 Indeque terdenos transcendens plus minus annos —
 Nam postquam vestem percepit in ordine normae,
 Expletis denis annis his, necesse quaternis —
 Nostro migrato primo pastore Berardo,
 Stædæ has compe cartarum virginis almae,
 Iussit Berardus tantum quod abba secundus,
 Scripsit enim gratis, vitæ quis praemia quaerit.
 Gregorium nosces de versibus his Catinensem,
 Grammata si relegis, quæ sunt exordia dicti;
 Scriptorem Christus donet quem scandere caelum.

20 *Tunc sequitur effigies penna delineata Virginis solio insidentis, cui Gregorius
 librum offert; subtus solum iterum Gregorius scribens, cui alius presbyter ma-
 nus extendens occurrit, hæc cum subscriptione:*

Presbiteri Petri sunt hæc primordia libri;
 Soldos nanque decem pro cartis optulit ipse.

25 *Hæc in prima pagina primi quaternionis. Sequuntur chartae ipsae, temporum
 ordine collocatae, suo quaeque numero rubro a Gregorio ipso praenotatae.
 Pontificum imperatorum regum ducum privilegii sigilli loco circulus apponitur,
 mediam effigiem eius continens qui privilegium concessit. Ubi alterius abbatis
 chartae incipiunt, vita eiusdem praeponitur brevissima; quas vitas in primis
 30 quatuordecim abbatibus Gregorius ad verbum desumpsit ex Constructione, se-
 quentium usque ad Berardum I nil nisi nomina ponit, sine annis; inde a Be-
 rardo I ampliora habet, de suo conscripta, quæ iam proponemus integra. In
 historia anni 1099 cum num. 1160 calamum sistit in medio quaternione II,
 reliquas paginas quinque et dimidium vacuas dimittens. Operi ita terminato
 35 tres alios quaterniones praeposuit, bibliothecae errore iam falso loco ligatos
 inter medias chartas, sed per Gregorium codici praefixos; quibus ipse hæc in-
 scripsit: IN NOMINE DEI SUMMI INCIPIT PROLOGUS GREGORII SCRIPTORIS HUIUS
 LIBRI. Prudentium sane virorum ad hoc premaxime viguit industria, ut sanctorum prece-
 40 sequentibus eos illorum victoriae fierent impressa vestigia, et eorum in perpetuum dignius
 secoleretur cariusque haberetur beata memoria. Apostolus vero loquitur In
 hoc vero presertim digni illi efferendi sunt laude, qui ad exemplum beatissimi patriarchae
 Abrahæ a propriis domiciliis discedentes et sua quaeque relinquentes, ad exteras propera-
 runt nationes, quatinus fructum ceu transplantati expeditius operarentur vitæ, et dignam
 45 posteris relinquerent vitæ verae imitationem. Sic presens pater noster gessit vir sanctus
 Laurentius, qui ad Hitajiam Constat igitur, quoniam ante prefati gloriosissimi pon-
 tificis non modicum tempus conditum est monasterium Nam priora Gothorum tem-
 pora, ut verius Tunc etiam apud Ypponem Regium fulgentissimus Ab Ar-
 50 chadio itaque rege usque ad Iustinum Quo autem tempore prius destructum
 Iustinianus augustus iugulari fecit et principatum recepit. INCIPIT PRAEPHATIO. In lege
 veteri iubetur, ut nemo sterilis et in Israhel semen non relinquens inveniatur, ne poena ma-
 ledictionis multetur. In nova quoque gratia id ipsum spiritualiter docetur, ne arbor infructu-
 osa reperiatur, et ne a Domino talentum servo traditum presentibus ab eo abscondatur, sed
 ut in futurum in augmentis Deo placitis utilis proficiat doctrina relinquatur. Huius rei gratia,*

divina inspirante atque administrante clementia, ego infimus monachorum et peccator Gregorius, ut hoc perficerem opus nimis utilimum, suggessi domno B. abbati posteriori et preceptis senioribus. Et quoniam optima quaeque spiritualia patris debemus perficere iussione, atque uti tenemus firmissime et intellectu quem in nos Deus omnipotens divinitus inspiravit credimus verissime *melius est obedire quam sacrificare*, et qui patri non oboedit spirituali, 5 Samuele propheta docente didicimus *quia tura immolat dñs vgnis*, quod est etiam apostatare a Deo et peccatum ariolandi: ideo denique hoc impium et detestabile facinus omnimodis cavere cupiens, sanctaeque aliquo modo vel cooperatione desiderans et verae meriti obedientiae, postmodum praefato patre et reliquis senioribus suscepti libentissime huius operis onus iubentibus. Quod licet mihi impossibile videatur, tamen quia cuncta posse credimus 10 Deum, qui mutum animal olim humana fari precepit verba, suae ipse causam matris integerrimae valet michi misericorditer tribuere, ut ad eius domus recuperationem perficiam utiline. Nichil quippe mearum sentio virium, sed ex Dei karitate eiusque adiutorio confidens, per dominae nostrae gloriosissimae intercessionem, ut valde devotum nimisque proficuum, fidelius et verius perficere studui opus attentius. Non quod sim sufficiens in emendandis partibus corruptis rethorice, sed iuxta meae scientiolae parvitatem, quae ultra modum confusa videbantur studui corrigere. Non tamen plenus, ne forte videretur simplicibus, quod cartarum confunderetur primae quo editae sunt editionis respectus. Et maxime, quia non a turbis remotus clanculo sedi solus, ut attentius insisterem quietae vacationi, sed in propatulo constitutus vix aliquantulum esse valui quietus, veluti gratia solitudinis decet hoc opus. 20 Neque enim ad hoc me idoneum satis fore perspicio, quia non in scholis eruditus poetarum neque profunditate doctus sum grammaticorum; sed ab ipsis pene cunabulis in huius scola sacri coenobii divinis sollertibus nutritus Deique lactis genitricis sapientia sum alitus fidei, ideo referre ipsi quae didici aliqua operando utilia malui. Itaque sicuti mihi a predicto abbate et reliquis iussum est religionis senioribus, nichil ex respectu cartarum ex his quae vidi mihi, nichilque in rerum translatione adauxi; sed uti tunc cum scriberem oculis perspexi et respectu capere veraci potui, rescribere studui, praeter verborum prolixas inutilesque reciprocationes et transactas quorundam obligationes. Videlicet ne plurimis partium corruptio- 30 nibus diu fatigatus et in scribendo longius immoratus, volumeri efficerem tardus et fastidiosus, ineptumque ad perscrutandum et immensum. Veritate ergo rerum causarumque utilium solummodo contentus, sollerti subtilique sagacitate veracissimum absque aliqua fraude Christo propitio eiusque genitricis perpetuae virginis, cuius est causa, suffragiis adiutus, hoc perficere studui opus. Singulis etiam scedulis cartularum nomina testium inserere curavi- 35 mus, sicut in authenticis scripta reperimus. Quae vero antiquissima vetustate consumpta et a vermibus perspeximus corrosa atque ad capiendum difficilissima, aequo iudicio omisimus intacta, nolentes nisi quae oculis clarius decernebamus vel intellectu capere veraci poteramus, huic tam merissimo inserere opusculo. Quatinus sicut verissimam rerum fidelemque translationem nactus sum transducere, sic meorum certissimam a Deo omnipotente per dominae nostrae intercessionem mereor remissionem delictorum recipere, meisque parentibus perpetuam mercedem acquirere. Porro huic libro *Gemniagraphum* nomen imposuimus, 40 id est memoriam descriptionis terrarum, quia in eo huius coenobii terras a quocumque vel ubicumque acquisitas inseruimus, et eas ad semper memorandum in uno volumine comprehendimus. Placuit etiam nobis et *Cleronomiam*, id est haereditalem Pharphensis ecclesiae appellari, quoniam proprias ipsius immobiles ab initio libere demonstrat possessiones. Prescripsimus autem nomina locorum omnium, quibus singulis propria numerorum capitula 45 addidimus, et in qualibus scriptis ea invenias, sagacissime notavimus. Prius tamen omnia praecepta ac privilegia seriatim ordinavimus hoc modo: **INC. PRAECIPUA PONTIFICUM PRIVILEGIA ET IMPERATORUM REGUMQUE VEL DUCUM PRAECEPTA**, Privilegium domni Iohannis sexti papae de optima libertate III. Preceptum domni Transmundi ducis VIII. Preceptum — — — — Domni Heinrici imperatoris Berardo abbati DCCCXXIII. DCCCCLXXX. 50 MXXVIII. MC. **INCIPIUNT CATALOGI OMNIUM ABBATUM CUM SUIS TEMPORIBUS QUIBUS PRAEFUERUNT**. Laurentius igitur beatus etc. *infra edenda, sine mutila, nam exciderunt duo folia media quaternionis, in quibus continebatur finis huius catalogi, catalogus imperatorum alterque pontificum, cuius iam non superest nisi ultima pars inde a Sergio quarto usque ad Gregorium septimum ubi finit cum* 55

verbis anno d. i. MLXXXIII. Post haec spatio relicto vacuo, quod alio calamo postmodum supplevit variis temporibus, Gregorius subiicit quae infra proponemus: Addidimus etiam annos Christi incarnationis cum indictionibus suis — MXCVIII ind. vii. IN NOMINE DOMINI INC. DECRETA BEATISSIMI GREGORII PRIMI PAPAE URBIS ROMAE DE MONACHORUM OPTIMA LIBERTATE SIVE SECURITATE. Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere etc. capita 76, excerpta ex Gregorii aliorumque pontificum epistolis, synodis, Brucardi collectione. INC. IURA LEGALIA VENERABILIBUS LOCIS ET EORUM MINISTRIS PERTINENTIA. Iustin. regis tit. etc. Iustiniani, Hludovici, Hlotharii, Karoli, tituli 22, sed plures scribere volebat, quibus integrum fere folium vacat. Sequitur: LIBRI I CAPITULA. I. De sacramentis divinis et vasīs sacris venerandis. II. Si quis contra aeclesias vel prelatos commoveatur. III. Si quis sacerdos peccaverit vel ceciderit. IIII. Si quis sacerdotibus non obedierit — LXXXIII. De presbiterorum morientium substantiis. LIBRI II CAPITULA. I. Ut episcopi res aeclesiarum non tribuant parentibus suis. II. Ut episcopi morientes de rebus propriis habeant potestatem — — LXXXVIII. Ut regis emunitates nemo violare presumat. LXXXVIII. Ut regis imperiis nemo resistere presumat. XC. De aeclesiae rebus immobilibus emptis vel commutatis. post quae media pagina vacat. INCIPIIT EPILOGUS. Igitur quoniam librum hunc volumus Cleronomiale, id est haereditale sive codicem libertatis appellari censuimus, eo quod huius sacratissimi Pharphensis coenobii proprias ab initio immobiles libere legaliter demonstrat iure acquisitas res et possessiones: iccirco in primordio sui cunctarum Christi aeclesiarum praecipue monasteriorum optima libertatis et quietudinis, diversorum statuta sanctorum patrum catholicorum, veridicasque sententias orthodoxorum conciliorum, et regum vel imperatorum ratas secundum legis censuram praeceptiones sive iustas concessiones, aequa studuimus colligere ratione, ut his fundamentum verae firmitatis et robor optima libertatis ac securitatis et quietudinis, in rebus aeclesiasticis et maxime monasticis, indicibus demonstremus; quatinus sicut dignum est, omnia iura aeclesiastica quietā et inconcussa ac sine aliqua perturbatione divino cultui mancipata permaneant, et absque rei publicae sive rerum mundialium lesione exactorum ea possidere prevaleant ministri atque praelati sanctorum aeclesiarum. Praeponimus vero, qualiter erga vasa sacra et ornamenta aeclesiastica habeatur a ministris custodia, et quemadmodum Dei sacerdotibus atque clericis a viris secularibus exhibeatur reverentia, et qui eos deonestaverint quomodo condemnentur censura canonica. De oblationibus etiam fidelium et pecuniis aeclesiarum atque rebus earum censuras et instituta sanctorum inseruimus patrum. DECRETA. Clementis papae ad Iacobum fratrem Domini. Tribus enim gradibus commissa sunt sacramenta divinatorum secretorum etc. est opus ipsum duorum librorum cuius capitula ante epilogum leguntur, ex decretis pontificum, conciliis, Bruchardo excerptum. INCIPIUNT OMNIUM AECCLSIARUM VOCABULA DENOMINATA PER LOCA SINGULA. Aeclesia sancti Angeli in castro — In Asisio duae aeclesiae DLVIII. INC. QUORUNDAM VIRORUM INFINITAE VEL NON TERMINATAE DONATIONES QUAE EX TOTO SUNT NOBIS CONCESSAE. Res Aimonis et Ansetrudae — — Arnulphi MCXXXIII. IN N. D. INC. OMNIUM NOMINA LOCORUM PER ABECEDARIUM ORDINATA. QUIBUS ADDIDIMUS SINGULA CAPITULA ET NUMEROS CARTULARUM, UT EA HIS INVENTIS REPPERIAS. Antianus XLIII. XLV. — — maternae Quinzano CCCCXXI. Hac igitur forma terminatum librum Gregorius per viginti annos intactum reliquit usque ad annum 1119. Hoc fere anno calamum resumens, in eadem qua illum deposuerat pagina post n. 1160 tremebunda manu haec exaravit: Actenus Christo domino propitio eiusque integerrimae genitricis ac dominae nostrae Mariae fretus auxilio, propriis manibus ego Gregorius infimus monachorum omnium hoc maximum fideliter studui perficere opusculum. Iam dehinc non nimio lassus senio, sed oculorum gravatus caligine, per alium dignae indolis confratrem Iuvenem, Todinum nomine, consanguineum meum utique a cunabulis pene suis in huius scola coenobii enutritum sagaciter, nisus sum exercere promptissime; ita sane, ut amodo non minus hoc opus sana recipiatur fide exaratum, cum duorum aequae fidelium studio perfectum fuerit denotatum. Verum hoc nutu credimus divino evenisse, ut et alterius fidels in hoc opere laborantis accrescat digna merces in celis. Tunc eodem calamo pergens n. 1161